财政部 国家发展改革委 工业和信息化部民政部关于印发《涉企收费清理情况     专项检查方案》的通知

财税[2016]76号
各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步做好民间投资有关工作的通知》（国办发明电〔2016〕12号）精神，财政部、国家发展改革委、工业和信息化部、民政部制定了《涉企收费清理情况专项检查方案》，已经国务院同意。现印发你们，请认真贯彻执行。

　　附件：涉企收费清理情况专项检查方案

 财   政   部                 国家发展改革委
     工业和信息化部                 民   政   部

　　                              2016年7月13日

附件:

涉企收费清理情况专项检查方案

　　为进一步加强涉企收费管理，减轻企业负担，促进实体经济发展，经国务院同意，财政部会同国家发展改革委、工业和信息化部、民政部将对地方涉企收费清理情况开展专项检查，特制定本方案。

　　一、检查目标

　　通过专项检查，确保国家各项普遍性降费政策落地生根,已经取消的收费项目不再征收,已经降低的收费标准执行到位；坚决遏制各种乱收费，切实降低企业成本负担；对确需保留的涉企收费基金项目，建立科学规范、公开透明的管理制度;研究提出进一步的政策措施，加快建立完善监管机制。

　　二、检查范围和重点

　　范围包括：行政机关、事业单位、代行政府职能的社会团体收取的涉企行政事业性收费和政府性基金，行政审批前置、涉及市场监管和准入以及其他具有强制垄断性的涉企经营服务性收费，行业协会商会涉企收费等。检查的重点是：

　　（一）对于国家明令取消、停征、免征，以及降低收费标准的行政事业性收费和政府性基金项目（政策文件见附件），未按规定落实到位的；

　　（二）违反行政事业性收费和政府性基金立项审批管理规定，擅自设立收费基金项目、提高征收标准、扩大征收范围的；

　　（三）没有法定依据设立行政审批前置中介服务（包括各类技术审查、论证、评估、评价、检验、检测、鉴证、鉴定、证明、咨询、试验等，下同）并收费的；

　　（四）没有法定依据设立投资审批前置中介服务并收费的；

　　（五）政府部门及所属单位通过设置不合理的市场监管和准入条件，增加企业缴费负担的；

　　（六）将政府职责范围内的事项交由事业单位或中介组织承担并收取费用的；

　　（七）政府部门及所属单位利用电子政务平台搭车收费的；

　　（八）政府部门及所属单位利用行政检查搭车收费，或要求被检查单位接受付费服务的；

　　（九）政府部门及所属单位违规要求企业提供各类审计、年检、鉴证报告，增加企业负担的；

　　（十）中介服务机构利用行政职能、垄断地位指定服务、强制服务并收费的；

　　（十一）行业协会商会强制企业入会收取会费，强制参加会议、培训、展览、评比、表彰等收取费用的；

　　（十二）行业协会商会依靠代行政府职能或利用行政资源擅自设立收费项目、提高收费标准的；

　　（十三）未按规定公布行政事业性收费、政府性基金、行政审批前置中介服务收费和实行政府定价的经营服务性收费目录清单，以及未建立常态化公示制度的；

　　（十四）企业反映强烈的其他违规收费行为。

　　三、工作安排

　　（一）自查自纠阶段（7月15日至8月15日）。各省（区、市）财政、价格、工业和信息化、民政等部门按照职责分工，对本地区涉企收费的现状进行摸底调查，查清涉企收费种类、性质、标准、范围、数额和依据。同时，通过书面调查、座谈交流、问卷调查、第三方评估等方式，广泛听取意见和建议，了解企业缴费情况及负担水平。在调查摸底的基础上，对照检查范围和重点，对本地区涉企收费认真开展自查自纠。对于不符合收费管理规定的、不符合当前实际情况的收费项目一律取消，对过高的收费标准要坚决降低。各省（区、市）财政、价格、工业和信息化、民政部门要对涉企收费自查自纠工作的组织情况、取得的成效、存在的问题、下一步的工作措施和建议进行总结，于8月15日前将总结报告报送财政部，抄送国家发展改革委、工业和信息化部、民政部和国办督查室。

　　（二）实地检查阶段（8月16日至8月31日）。财政部、国家发展改革委、工业和信息化部、民政部将会同有关部门组成4个检查组，对部分省（区、市）进行实地检查，检查省份和时间另行通知。同时，审计署将对涉企收费情况进行重点审计，持续跟踪，审计结果按月抄送财政部和国办督查室。

　　（三）整改治理阶段（9月1日至9月30日）。财政部、国家发展改革委将根据各省（区、市）涉企收费自查自纠和实地检查情况，公布取消、调整和规范涉企收费的政策措施。同时，发挥各级减轻企业负担领导小组（联席会议）机制作用，依托减轻企业负担举报平台，加大对违规收费行为的查处曝光力度。对查实的乱收费问题，将追究相关部门和单位责任人的责任，处理情况将纳入国务院大督查问责范围。整改治理阶段结束后，将及时形成专项检查报告报国务院。

　　四、其他事项

　　（一）组织实施。专项检查工作由财政部会同国家发展改革委、工业和信息化部牵头组织实施，民政部按职责分工承担有关工作。各省（区、市）人民政府要建立由财政、价格、工业和信息化、民政等相关部门配合的工作机制，统筹安排、认真实施。

　　（二）加强舆论引导。专项检查工作事关全局，涉及面广、政策性强，各地区、各有关部门将通过政府网站和公共媒体等渠道，加强涉企收费政策宣传解读，及时发布信息，做好舆论引导工作，营造良好的舆论氛围。

　　附:2013年以来国家出台的普遍性降费政策文件

2013年以来国家出台的普遍性降费政策文件

　　1、《国务院办公厅关于进一步加强涉企收费管理减轻企业负担的通知》

　　　　（国办发〔2014〕30号）

　　2、《财政部 国家发展改革委关于公布取消和免征一批行政事业性收费的通知》

　　　　（财综〔2013〕67号）

　　3、《财政部 国家发展改革委关于公布取消314项行政事业性收费的通知》

　　　　（财综〔2013〕98号）

　　4、《国家发展改革委 财政部关于降低部分行政事业性收费标准的通知》

　　　　（发改价格〔2013〕1494号）

　　5、《财政部 国家发展改革委关于全面清理涉及煤炭原油天然气收费基金有关问题的通知》

　　　　（财税〔2014〕74号）

　　6、《财政部 国家发展改革委关于减免养老和医疗机构行政事业性收费有关问题的通知》

　　　　（财税〔2014〕77号）

　　7、《财政部 国家发展改革委关于取消、停征和免征一批行政事业性收费的通知》

　　　　（财税〔2014〕101号）

　　8、《财政部 国家税务总局关于对小微企业免征有关政府性基金的通知》

　　　　（财税〔2014〕122号）

　　9、《财政部 国家发展改革委关于取消有关水运涉企行政事业性收费项目的通知》

　　　　（财税〔2015〕92号）

　　10、《财政部 国家发展改革委关于取消和暂停征收一批行政事业性收费有关问题的通知》

　　　　（财税〔2015〕102号）

　　11、《国家发展改革委 财政部关于降低住房转让手续费受理商标注册费等部分行政事业性收费标准的通知》

　　　　（发改价格〔2015〕2136号）

　　12、《财政部关于取消、停征和整合部分政府性基金项目等有关问题的通知》

　　　　（财税〔2016〕11号）

　　13、《财政部 国家税务总局关于扩大有关政府性基金免征范围的通知》

　　　　（财税〔2016〕12号）

　　14、《财政部 国家发展改革委关于扩大18项行政事业性收费免征范围的通知》

　　　　（财税〔2016〕42号）